
19 
 

ACTA NUMERO CUATRO (4) 
En sesión ordinaria celebrada por la municipalidad de Santa Elena, departamento de 
Usulután, a las quince horas con treinta minutos del día cuatro de febrero del año dos mil 
veintiuno, convocada por el Doctor José Ferrufino Melara, Alcalde Municipal, a la cual asistió 
el Síndico Municipal, el Señor Carlos Mauricio Gaitán Funes, los Concejales Propietarios  que 
se detallan del primero al sexto: Licenciado Manuel Antonio Guardado, Señora María de 
Jesús Majano Martínez, Señor Joel de Jesús Orellana Zavala, Técnico José Rubén Castro 
Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, Licenciada Xiomara Guadalupe 
Martínez Flores, Suplentes del Primero al cuarto: Profesor David Amílcar Soto Girón, 
Licenciado Juan Francisco Benítez Cruz, Profesor José Oliverio Saravia Sánchez, Licenciado 
Daniel Alcides Henríquez y presente el                                     , Secretario Municipal,  con el 
objeto de tratar asuntos de su competencia, habiendo comprobado el quorum se dio inicio 
con la agenda a tratar:  

1-  Saludo 
2-  Oración 
3-  Lectura del Acta anterior, revisión y firma 
4-              Lectura de correspondencia recibida 
5-              Permiso por un mes sin goce de sueldo (del 4 de febrero    

             al 4 de marzo) del Dr. José Ferrufino Melara, Alcalde Municipal 
6-              Elección de Alcalde Interino  

La cual fue aprobada en todas sus partes; producto del desarrollo de la agenda se tomaron 
los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO:  El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal y en vista 
de solicitud verbal realizada por el alcalde municipal Dr. José Ferrufino Melara, en la cual 
expreso que solicitaba permiso sin goce de sueldo del 4 de febrero al 4 de marzo 2,021, ya 
que participara en contienda electoral para Alcaldes Municipales 2,021-2,024, este concejo 
ACUERDA: Concederle el permiso solicitado, sin goce de sueldo del 4 de febrero al 4 de 
marzo de 2,021, ACUERDO NUMERO DOS:  El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal y en vista del permiso 
otorgado al Alcalde Municipal Dr. José Ferrufino Melara, sin goce de sueldo del 4 de febrero 
al 4 de marzo del 2,021 y viendo la necesidad de tener la figura de Alcalde Municipal que es 
la persona que representa al Concejo Municipal y a esta Alcaldía, este concejo ACUERDA: El 
nombrar como Alcalde Municipal en Funciones al Concejal Propietario: Lic. Manuel Antonio 
Guardado Argueta del 4 de febrero al 4 de marzo de 2,021,  por TANTO: Se autoriza al 
encargado de Presupuesto y al Tesorero Municipal realizar las modificaciones necesarias en 
los pagos de dieta y gastos de representación y realizar las erogaciones y retenciones 
correspondientes de la cuenta Fondos Propios según corresponda,  ACUERDO NUMERO 
TRES:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra 



20 
 

de combustible para uso de Vehículo Municipal, P-N9421, por: Veinticinco 00/100 dólares 
($25.00), a:                         , de Estación de Servicio Santa Elena, por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NUMERO CUATRO:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal y en vista que según 
ACUERDO DIEZ de ACTA SEIS de fecha siete de febrero del año dos mil dieciocho en la cual 
se le concede al señor                          patente de licencia para Palenque o Cancha de Jugar 
Gallos en el Cantón El Rebalse, y en vista que no ha habido quejas o reporte de incidentes en 
dicho lugar este concejo ACUERDA: Concederle nuevamente patente de Licencia para 
Palenque o Cancha de Jugar Gallos para el presente año fiscal 2,021 al señor                            , 
la cual está ubicada en Cantón El Rebalse, sobre calle principal que de Santa Elena conduce 
a By-pass, el cual se identifica mediante DUI número ______________________, para que 
pueda Jugar única y exclusivamente en dicho lugar, por TANTO: Se autoriza al encargado de 
Cuentas Corrientes realizar el respectivo cobro de dicha licencia, ACUERDO NUMERO CINCO:  
El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta 
el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Elaboración de 
cuadro de Excel con la cantidad de hombres y mujeres registrados como fallecidos en el 
municipio de Santa Elena, desde el año 2,012 hasta el año 2,021, desagregadas por día, mes 
y año en el que fue registrado el deceso, además de la edad del fallecido, lugar y causa de 
fallecimiento, por: Ciento veinticinco 00/100 dólares ($125.00), a:                               , técnico 
consultor especialista en información de Registro del Estado Familiar, dicha información es 
requerida por la Unidad de Acceso a la Información Pública Municipal, por TANTO: Se 
autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  ACUERDO 
NUMERO SEIS:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo 
que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
Cubrir días en Mercado Municipal, los días domingo del 1 al 31 de enero del 2,021, por: 
Cuarenta y cuatro 44/100 dólares ($44.44), al empleado:                                      , por TANTO: 
Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NUMERO SIETE:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: 
El pago por Cubrir vacaciones del empleado:                        del 16 de enero al 1 de febrero del 
2,021, por: Ciento cincuenta y cinco 54/100 dólares ($155.54), a:                       , por TANTO: 
Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, este concejo y en vista que en 
Acuerdo 17 de Acta 39 en donde se Provisionan los pagos de diciembre del año 2,020 para 
el año 2,021. Este concejo ACUERDA: El pago por contratación de camión para recolectar 
Desechos Sólidos del 5 al 10 de septiembre de 2020, por estar en servicio de mantenimiento 
el camión recolector de desechos sólidos municipal, por: Unos mil doscientos cincuenta 
00/100 dólares ($1,250.00), a:                            , por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO NUEVE: El 



21 
 

Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de combustible 
para uso de Camión Recolector de Desechos Sólidos, por Cincuenta y cinco 00/100 dólares 
($55.00), a:                              , de Estación de Servicio Santa Elena, por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo 
que manifiesta el artículo 30, numeral 14, este concejo y en vista que en Acuerdo 17 de Acta 
39 en donde se Provisionan los pagos de diciembre del año 2,020 para el año 2,021. Este 
concejo ACUERDA:  El pago por compra de 100 paquetes de Bolsas Jardineras Medianas y 
100 paquetes de Bolsas Jardineras Grandes, para uso de Instalaciones Municipales, por 
Trescientos 00/100 dólares ($300.00), a:                                  , por TANTO: Se autoriza Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO ONCE: 
El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta 
el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por suministro de pan 
dulce para velación según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DE LA PERSONA FALLECIDA FECHA DE FALLECIMIENTO VALOR 
1  26 de enero de 2,020 $   50.00 
2  28 de enero de 2,020 $   50.00 
3  29 de enero de 2,020 $   50.00 
4  2 de febrero de 2,020 $   50.00 

TOTAL: $200.00 

Por Doscientos 00/100 dólares ($200.00), a:                                     , por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NUMERO DOCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
compra de combustible para uso de Vehículo Municipal placas N-5623, por Veinte 00/100 
dólares ($20.00), a:                                              , por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, salvan sus votos los concejales Lic. 
Manuel Antonio Guardado Argueta, Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda 
Membreño Viuda de Cruz y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, ACUERDO 
NUMERO TRECE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
compra de Lubricante (aceite y filtro) para cambio de aceite para  Vehículo Municipal placas 
N-5623, por: Cuarenta y seis 65/100 dólares ($46.65), a:                                    , por TANTO: Se 
autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NUMERO CATORCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago 
por compra de combustible para uso de Motosierra, por Dos 50/100 dólares ($2.50), a:   , 
por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, salvan sus votos los concejales Licenciado Manuel Antonio Guardado, Técnico José 



22 
 

Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz y Licenciada Xiomara 
Guadalupe Martínez Flores,, ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA: La erogación de Ciento cincuenta y seis 00/100 dólares 
($156.00), como pago por suministro de alimentación a Concejo Municipal por reunión de 
concejo el día miércoles 3 de febrero del corriente año, a nombre de:                            , por 
TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de 2 llantas rin 16, para uso de Vehículo Municipal placas N-
9421, por: Doscientos ochenta 00/100 dólares ($280.00), a:                               , por TANTO: 
Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NUMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: 
El pago por compra de 2 galones de aceite 15W 40 y  Filtros, para realizar cambio de aceite 
al Vehículo Municipal placas N-9421, por: Cincuenta y Cinco 00/100 dólares ($55.00), a:                      
, por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios,  ACUERDO NUMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra repuestos y lubricantes para cambio de aceite a camión 
recolector de desechos sólidos, placas N-11 482, por: Ciento ochenta y siete 89/100 dólares 
($187.89), a:  Transportes Pesados S.A. de C.V. según se detalla a continuación: 

NO. DESCRIPCION VALOR 
1 1 filtro de Aire $36.01 
2 1 filtro de Aceite $11.01 
3 1 filtro de Combustible $18.74 
4 1 filtro separador $30.13 
5 1 cubeta de Aceite para Motor $70.38 
6 IVA $21.62 

TOTAL: $187.89 

por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por mano de obra para cambio de aceite a camión recolector de desechos 
sólidos, placas N-11 482, por: Veintidós 22/100 dólares ($22.22), a:                            , por 
TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  
ACUERDO NUMERO VEINTE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: 
El pago por renovación de tarjetas de circulación de los 4 vehículos municipales (3 pick up y 



23 
 

1 camión recolector de desechos sólidos), por Ciento veinte 01/100 dólares ($120.01), a 
nombre de:  Dirección General de Tesorería, por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO VEINTIUNO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por suministro de pan 
dulce para velación según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DE LA PERSONA FALLECIDA FECHA DE FALLECIMIENTO VALOR 
1  30 de enero de 2,020 $   50.00 
2  4 de febrero de 2,020 $   50.00 

TOTAL: $100.00 

Por Cien 00/100 dólares ($100.00), a:                                            , por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NUMERO VEINTIDOS:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago 
por compra de combustible para funcionamiento del Camión Recolector de Desechos 
Sólidos, por: Cien 00/100 dólares ($100.00), a:                                  , de Estación de Servicio 
Santa Elena, por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la 
cuenta Fondos Propios, salvan sus votos los concejales Licenciado Manuel Antonio 
Guardado, Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz 
y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, ACUERDO NUMERO VEINTITRES: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, este concejo y en vista que en Acuerdo 17 de Acta 39 en donde se 
Provisionan los pagos de diciembre del año 2,020 para el año 2,021, este concejo ACUERDA: 
El pago por alquiler de parqueo para personas que visitaron el cementerio municipal el día 2 
de noviembre de 2,020, según se detalla a continuación:  

No. NOMBRE DESCRIPCION VALOR 
1  Parqueo sector sur-poniente $222.22 
2  Parqueo sector norte $222.22 
3  Parqueo sector sur $555.55 

Total: $999.99 
por: Novecientos noventa y nueve 99/100 dólares ($999.99), por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NUMERO VEINTICUATRO:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: 
El pago por compra de combustible para funcionamiento de  los vehículos municipales N-
5623 y N-10962, por: Sesenta 00/100 dólares ($60.00), a:                        , de Estación de 
Servicio Santa Elena, por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de 
la cuenta Fondos Propios, salvan sus votos los concejales Licenciado Manuel Antonio 
Guardado, Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz 



24 
 

y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, No habiendo más que hacer constar, 
finaliza la presente acta con 24  acuerdos que firmamos…   

 
 
 

Dr. José Ferrufino Melara 
Alcalde Municipal  

 
  

Sr. Carlos Mauricio Gaitán Funes                          Lic. Manuel Antonio Guardado 
         Síndico Municipal                                                 Primer Regidor Propietario 
 
            
          
Sra. María de Jesús Martínez Majano                  Sr. Joel de Jesús Orellana Zavala     
    Segundo Regidor Propietario                                       Tercer Regidor Propietario 
 
 
                            
 Tec. José Rubén Castro Torrez                             Sra. Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz 
    Cuarto Regidor Propietario                                          Quinto Regidor Propietario 
 
           
 
Licda. Xiomara Guadalupe Martínez Flores               Prof. David Amílcar Soto Girón 
           Sexto Regidor Propietario                                        Primer Regidor Suplente 
 
 
 
    Lic. Juan Francisco Benítez Cruz                                Prof. José Oliverio Saravia Sánchez  
     Segundo Regidor Suplente                                    Tercer Regidor Suplente 
 
 
   
   Lic. Daniel Alcides Henríquez        
     Cuarto Regidor Suplente              Secretario Municipal 


